Clemens XI. (1701).

\* \* \*

Und im ganzen Reiche des Königs Heinrich und in allen seinen und übrigen Domänen, Städten, Ländereien, Schlössern,

Landhäusern, Festungen, Burgen, Städtchen und Orten sprechen wir die Magistratspersonen, Richter, Burgvögte, Aufseher und Beamte, sowie die Communitäten, Universitäten, Collegien, Lehensträger, Vasallen, Untergebenen, Bürger und Einwohner, und auch die Geistlichen, die in Hinsicht auf das Zeitliche den König Heinrich als ihren Oberherrn erkennen, von dem Eide der Treue, dem Vasallenrechte und von aller Unterwürftigkeit gegen den König und alle Besagten gänzlich los und sprechen sie völlig frei, und tragen ihn unter Strafe der Excommunication auf, demselbigen Heinrich und seinen Beamten, Richtern und Obrigkeiten durchaus nicht mehr zu gehorchen und sie nicht als Obere anzuerkennen, und ihren Befehlen nicht mehr Folge zu leisten.

Paul VII.

\* \* \*

Papst Eugen IV. (1442).

Inprimis igitur Sacramenta Romana Ecclesia, Domini et Salvatoris nostri voce fundata, firmiter credit, profitetur, et praedicat: Unum verum Deum, Omnipotentem, incommutabilem, et aeternum, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, unum in essentia, trinum in personis. Patrem ingenitum; Filium ex Patre genitum; Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedentem. Patrem non esse Filium aut Spiritum sanctum: Filium non esse Patrem aut Spiritum sanctum: Spiritum sanctum non esse Patrem aut Filium; sed Pater tantum Pater est; et Filius tantum Filius est; et Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus est. Solus Pater de substantia sua genuit Filium; solus Filius de solo Patre est genitus; solus Spiritus sanctus simul de Patre procedit, et Filio. Et tres personae sunt unus Deus, et non tres Dii, quia trium est una substantia, una essentia, una natura, una divinitas, una immensitas, una aeternitas, omniaque sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. Propter haec unitatem Pater est totus in Filio, totus in Spiritu sancto; Spiritus sanctus totus est in Patre, totus in Filio. Nullus alium, aut praecedat aeternitate, aut excedat, magnitudine, aut superat potestate. Aeternum quippe, et sine initio est, quod Filius de Patre extitit; ac aeternum, ac sine initio est, quod Spiritus sanctus

de Patre Filioque procedit. Pater quicquid est, aut habet, non habet ab alio, sed ex se, et est principium sine principio.

\* \* \*

Filius quicquid est, aut habet, habet à Patre, et est principium de principio. Spiritus sanctus quicquid est, aut habet, habet à Patre simul et Filio. Sed Pater et Filius non duo principia Spiritus sancti, sed unum principium, sicut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus non tria principia creaturae, sed unum principium.